A 2 cessan-

a) CICERO Topic. cap. IV. verb. cum mulier viro in manum conuenit,  
omnia, quae mulieris fuerunt, viri sunt dotis nomine.

b) ANTON. HOTTOMANVS ac rit. nupt. c. XX. in Graeu. Theb.  
Tom. VIII. p. 1128.

c) Andrin. Aet. I. Scen. V.

d) CIC. pro Flacco cap. XXXIV. HUBER. in praedict. ad Pand. Lib. XXIII.  
Tit. II. §. II. HEINECC. in Antiquit. Roman. Lib. I. Tit. X. §. XIV.

cessantibus et nuptiis domum ductione celebratis<sup>e)</sup> vxor in patris potestate manebat,<sup>f)</sup> hinc omnia ipsius bona marito dotis nomine neutiquam acquirebantur, sed dos diserte constituenda<sup>g)</sup> a reliquis bonis, quae parapherna audiebant, distinguebatur.<sup>h)</sup>

## §. II.

*Germani diversas species bosorum uxoris non agnoscunt.*

Primis temporibus apud Germanos foeminarum opes admodum tenues apparent.<sup>i)</sup> Lex Ripuaria<sup>k)</sup> foeminas cum virili sexu concurrentes ad hereditatem aviaticam non admittit. Lex Salica<sup>l)</sup> a terra Salica istas penitus excludit. Lex Saxonum<sup>m)</sup> filias extantibus filiis a successione arcit.

Lex

e) L. 5. ff. de R. N. CVIAC. interpretat, in Paul. sentent. Lib. II. Tit. IX. ad §. VI. verb. domus igitur viri est domicilium matrimonii. Domum aedificabant olim, qui vxorem ducabant, ex quo PITTSCVS in Lexic. Antiquit. Rom. Tonn. I. voc. Domus, credit natum illud HESIOD. Oper. n. 423. Οἰκός μεταποίεισα κανεῖναι τε. Domum quidem prius, deinde vxorem.

f) L. 2. §. 2. ff. soluto matrim. dos quemadmodum pet. L. 20. ff. ad L. Iul. de adulteriis.

g) Dos enim aut datur, aut dicitur, aut promittitur. VLPIAN. Fragm. Tit. VI. §. I. Et si quis datur, id est filios suos

h) VLPIAN. in L. 9. §. 3. D. de iure dotorum.

i) Unde ad virum Germanum, qui ipse oneribus matrimonii ferendis parvus erat, verba, quibus ille Menandri seruus suae domus miseriam apud GELLIVM II. 23. ita exposuit:

O ter infelicem, qui pauper vxorem ducit  
Operamque dat liberis, quam male ponit calculos.

- restet trahebantur.

k) Tit. LVI. cap. IV. sed cum virilis sexus extiterit, foemina in hereditatem aviaticam non succedat.

l) Tit. LXII. cap. VI. de terra vero Salica in mulierem nulla portio hereditatis transfit, sed hoc virilis sexus adquirit, hoc est, filii in ipsa hereditate succedunt.

m) Tit. VII. cap. V. qui defunctus non filios, sed filias reliquerit, ad eas omnes hereditas pertinet, tusela vero earum fratri vel proximis paterni generis depeccetur. Et in cap. VIII. qui filiam ac filium habuerit,

88

M A L E T I O S A E D E S E R T I C I S . 3

Lex Anglorum et Werinorum<sup>9)</sup> pecuniam et municipia pariter in subsidium, res autem utensiles simpliciter filiabus tribuit. Cui omnino consequens est, foeminas Germanorum parum olim in bonis habuisse, occasionem itaque dis- crimen honorum vxoris introducendi non adfuisse; proin- de haud mirum, quod, teste TACITO,<sup>10)</sup> vxor non marito, sed hic vxori dotem obtulerit. Solidis igitur argumentis Illustr. GAERTNERVS<sup>11)</sup> demonstravit, apud Germanos honorum vxoris vnam eandemque semper fuisse condicio- nem, et maiores nostros nullam hac in causa admisisse di- stinctionem.

§. III.

Ius Saxonicum iuris civilis magis, quam Germanici rationem habens, bona vxoris in dotalia et paraphernalia partitur, quibus nouam speciem, receptitia scilicet, adiecit.<sup>12)</sup> Vocabulum quidem receptitiae reperiatur in iure Romano,<sup>13)</sup> ut nos v. hist. l. 11. c. 10. q. 1. p. 10. A 3. verum tur.

*In Saxonia bona vxoris in dotalia, paraphernalia et receptitia distinguuntur.*

et filias uxore ducta et filium genuerit, et mortuus fuerit, hereditas patris ad filium filii, id est, nepotem, non ad filiam pertinet.

**n)** Tit. VI. cap. I. hereditatem defuncti filius, non filia, suscipiat. Si filium non habuit, qui defunctus est, ad filiam pecunia et mancipia, terra vero ad proximum paternae generationis consanguineum pertineat. et Cap. VI. Mater moriens filio terram, mancipia, pecuniam dimittat, filiae vero spolia colli, id est, murenas, usicas, monilia, inaurae, vestes, armillas, vel quicquid ornamenti proprii videbatur.

**o)** de mor. Germ. c. XVIII.

**p)** in Disp. iuris Romani distinctionem inter dotem et paraphernalia foris Germaniae non esse accommodandam, Lipsiae 1729. habita §. VI.

**q)** O! P. R. ad Tit. VIII. §. I. in sua auch hierbey inter bona dotalia, par- paraphernalia und receptitia kein Unterschied gemacht werden. Mandat. Von Verschreibungen und Obligationen derer Weibes: Personen vom 18. Nov. 1722.

**r)** in L. 31. §. 2. ff de donat. mort. causa verb. Sed et dos, quam quis in mortem malitiae a marito stipulatur, capitur, sane mortis causa, cuius generis dores receptitiae vocantur. VLPIAN. Fragm. Tit. VI. §. V. Ad- genititia autem dos semper penes marituum remanet, prasterquam, si is, qui

## 6 DE BONIS Vxoris

verum de dote receptitia pronunciatur, quae dicebatur, quam post mortem vxoris reddi sibi dotem constituens a marito stipulabatur. Neque effato Imperatorum THEODOSII et VALENTINIANI<sup>8)</sup> bona receptitia a paraphernis distantia defendi possunt, quin inde vxoris potestas marito administrationem bonorum paraphernalium admendi saltem deriuetur. Illud forsitan haud negandum, Romanis receptitia et paraphernalia vna eademque fuisse, ita, vt, quae bona vxoria antea receptitia, deinceps paraphernalia vocata fuerint.<sup>9)</sup>

### §. IV.

*Describantur bona dotalia, paraphernalia receptitia.* Bona dotalia dicuntur, quae iure proprietatis et vsumfructus ab vxore vel alio huius contemplatione in maritum ad sustinenda matrimonii onera transferuntur, remanente tamen dominio naturali apud vxorem. Paraphernalia vocantur, quorum vsumfructum et administrationem vxor in maritum transfert, proprietatem autem sibi retinet. Receptitia denique sunt, quorum et proprietatem, et vsumfructum, et administrationem vxor sibi reseruat.<sup>10)</sup> In rebus vtenilibus lex vxori haec omnia referuat, hinc mulier Gerarda libere vti valet, nec opus habet, vt mariti consensum in ea administranda vel alienanda imploret,<sup>11)</sup> nisi huius intersit, vt puta in rebus ad communem rei familiaris vsum comparatis, v. c. lectis, puluinariibus, linteamentis, mappis, &c. quum alioquin maritus teneatur ad nouas eiusmodi species

*qui dedit, ut sibi redderetur, stipulatus fuit: quae dos specialiter receptitia dicitur.*

<sup>8)</sup> in 18. C. de pac. com.

<sup>9)</sup> HUBER. l.c. Tit. III. § XV.

<sup>10)</sup> BERGER. Disp. de discrimine bonar. vxoris §. II.

<sup>11)</sup> CARPOV. Disp. de iur. foeminae singular. Dec. VI. pos. VI. n. 46.

## MALITIOSAE DESERTRICIS.

cies coëmendas.<sup>x)</sup> Ex statuto autem, quo successio in Geradam marito defertur, ut hic Lipsiae,<sup>y)</sup> maritus ius rerum Geradicarum alienationem impediendi deriuare haud potest,<sup>z)</sup> siquidem eiusmodi statutum marito viua vxore in res Geradicas nullum ius, sed meram spem eas quandoque lucrandi concedit; quae spes, marito ante vxorem vita decedente, ad heredes neutiquam transit. Maritus tali casu iuriuum cognatarum particeps redditur; quemadmodum vero vxor Geradam sine consensu cognatae distrahere vallet,<sup>a)</sup> ita et irrequisito mariti consensu procedit. Neque contrarium *Conf. El. VII. P. III.* continet, quum vxorem tantum prohibeat ultima voluntate adimere, quae post ipsius obitum e bonis suis marito debentur, et iam *Conf. El. XIV. P. II.* ultimae voluntates, in quibus de Gerada disponitur, inualidae declaratae sunt.

### §. V.

Vxoris bonorum haëstenus summatim expositorum alia conditio est constante matrimonio; alia soluto. Et sicuti matrimonium vel morte, vel adulterio, vel malitiosa desertione soluitur; ita solutione matrimonii contingente, una eademque iura circa bona vxoris non ubique obtinent, sed iuxta modum, vnde matrimonium solutum, variare solent. In praesenti animus est, inquirere, quid iuris sit circa bona vxoris, ob cuius malitiosam desertionem matrimonii vinculum per sententiam sublatum.

*Transitio ad  
thema.*

### §. VI.

x) BERGER. *Disp. citat. §. XXXIII.*

y) Ciues Academicci nunc pariter tali statuto firmuntur.

z) Dissent. CARPOV. *Disp. alleg. n. 47.* Id. ad *Conf. El. VII. P. III. def. VI.* FINCKELTHVS. *Observ. LXXXI. n. 24. seqq.*

a) *Conf. El. XIV. P. II.*

81 DET BONIS UXORI STI JAM

§. VI.

An apud Germanos malitiosa desertio causis diuortii adnumerata fuerit, non accurate determinari potest. Vxorem adulteram domo maritum expulisse, TACITVS testatur.<sup>b)</sup>

Pariter in capitularibus CAROLI M. et LUDOVICI PII Lib. VI. Tit. LXXXVII. legitur: nullus coniugem propriam, nisi, vt sanctum Euangelium docet, fornicationis causa relinquat, et Tir. CXCI. et secundum Domini mandatum legitimum coniugium nequaquam posse illa occasione separari excepta causa fornicationis. De malitiosa desertione autem, diuortii causa, testimonium luculentum inuenire haud potui. Et nihil fecius autumo, quod ex iure Germanico fundamentum decidendi quaestione, quid iuris sit circa bona vxoris, malitiosae desertricis, mutuari queat: quum dispositio de diuortio in genere extet, et illius causam malitiosa desertio iure diuino<sup>c)</sup> suffragante constitutat.

§. VII.

Duo loca Iuris  
Provincialis  
Saxonici de  
diuortio  
agunt.  
Lib. I. art.  
XXI. et Lib.  
III. Art.  
LXXIV.

Duo sunt loca iuris Saxonici Provincialis, quae diuortii mentionem iniiciunt eiusque effectum demonstrant. Vnus in Lib. I. Art. XXI. alter in Lib. III. Art. LXXIV. occurrit. Si ad versionem Latinam respiciamus, iudicari non potest, qui coniux nocens quiue innocens fuerit? Diuortium si iure fuerit celebratum, verba vtroribique sonant. Verum textus vernacularis videtur definire, quis deferens, quis desertus? In Art. XXI. continetur: Quid  
aber

b) de mor. Germ. cap. XIX, verb. Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum poena praesens et maritis permisita. Accisis crinibus nudaram coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vicum vertere agit. Publicante enim pudicitiae nulla venit; non forma, non acte, non opibus maritum inuenerit.

c) I. ad Corintib. VII. v. 15.

aber ein Mann mit Recht von seinem Weibe gescheiden, in Art. LXXIV. autem casus inuersus proponitur: Wird ein Weib mit Recht von ihren Manne gescheiden: Quemadmodum itaque prior locus maritum innocentem, posterior e contrario vxorem innocentem tradit; ita per se patet, Art. XXI. huius loci esse. Verba ipsius Prior locus  
huc spectantia ita se habent: Wird aber ein Mann mit  
Recht von seinen Weib gescheiden, sie behält doch ihre  
Leib-Zucht, die er ihr gegeben hat an seinem eigen.  
Satis perspicue inde probari potest, quod vxor deserens  
omnia sua bona retineat. Si enim mulieri desertrici dotali-  
tum in bonis mariti constitutum manet, multo magis pro-  
pria bona manebunt. Cui accedit, quod mulier adultera  
nec iura sua, nec hereditatem perdat.<sup>d)</sup> Ergo nec amissio  
bonorum statuenda, dum vxor maritum malitiosa desertit,  
magis namque peccare in maritum vxorem impudicitia,  
quam malitiosa desertione, vel inde appetat, quod ex adul-  
terio partus suppositio metuenda, ex desertione non aequa.

### §. VIII.

Leges Romanorum ob malitiosam desertionem mari- Iure Romano  
to repudium vxori mittendi, concedunt licentiam; f) qua-  
re nunc bona vxoris malitiosae desertricis secundum ius ci-  
vile consideranda erunt. Quod ad dotem, inter profecti-  
tam et aduentitiam distinguendum; illam maritus vxorem  
citra rationabilem causam foris pernoctantem abiiciens lu-  
cratur, f) siue vxor deserens potestate patris exierit, siue in ea  
maritus ob  
vxoris maliti-  
osam deser-  
tionem dotem  
profectitiam  
indistincte lu-  
cratur.

d) Iur. Provinc. Lib. I. art. V. verb. Ein Weib mag mit Unkeuschheit  
ihres Leibes ihre weibliche Ehre tränken, ihr Recht verlässt  
sie aber damit nicht, noch ihr Erbe.

e) Nou. XXII. c. XV. §. 2. Nou. CXVII. c. VIII. §. 1. s. §. 3. C. derepud.

f) LL. sub e allegatis.

10 3101 DE BONIS Vxor is

ea adhuc constituta fuerit, quum leges marito innocentium lucrum dotis tribuentes inter mulierem in potestate patris existentem, et ea liberatam discrimen non faciant, nec aliunde illius applicatio ad nostrum scopum defendi possit; potius refellitur, si ad rationem, cur marito dos cedat, respiciamus, videtur ea esse, ut mulierum cupiditas vagandi refrænetur, earumque malefacta et transgressiones obligationis, voluntati mariti morem gerendi, amissione dotis coercentur, siquidem mulier indotata non facile occasionem ad secunda transeundi vota, quae Imperator Iustinianus<sup>g)</sup> post quinquennium permittit, inueniet. Haec ratio autem locum sibi vindicat, siue mulier desertrix filiafamilias, siue materfamilias sit.

§. IX.

Dissentie Stru-  
nius et Müller-  
rus, si vxor de-  
sertrix in pa-  
tria potestate  
ad huc exsistat.

Strunii argu-  
menta exami-  
nантur.

In aliam opinionem abit STRUVIVS<sup>b)</sup> autumans, quod diuortio facto, cui vxor causam praebuit, dotem profectitiam maritus tunc lucretur, si vxor emancipata, vel eius pater defunctus fuerit, vxore autem patriae potestati adhuc subiecta, dos profectitia ad patrem reuertatur. Hanc sententiam et PETRVS MÜLLERVS<sup>i)</sup> amplectitur. STRUVIVS fundatum suae opinionis ex Nou. XXII. c. XIX. l. 71. ff. de euict. l. 5. ff. de diuort. l. 19. ff. solut. matrim. mutuatus est, MÜLLERVS autem ex iure patri quaesito, cui malitiosa desertio filiae praejudicare haud posset, deriuavit. Verum hisce non obstantibus, thesis nostra firmo stat tali, dum argumenta contraria facilissimo negotio dilui possunt. Nou. XXII. c. XIX. prohibet coniuges sine consensu parentum repudia scribere, et sibi inuicem mittere, rationem in

prae-

g) in Nou. XXII. c. XV. §. 1. et c. XVIII. in fin.

b) Exerc. ad Pand. XXX. ib. XLIX.

i) in additam, ad STRUV. Exerc. XXX. ib. XLIX. not. sub γ.

## M A L I T I O S A E D E S E R T R I C I S . II

praeiudicio parentum ponit, idque respectu patris mariti ita demonstrat, vt, si dotem aut donationem antenuuptialem suscepit, facto repudio subiaceat exactioni vtriusque, ratione patris vxoris autem praeiudicium speciatim non indicatum, facile tamen inueniri potest, si ad effectum diuortii, qui vxore causam dante amissionem dotis gignit, respiciatur, vnde prono alueo fluit, Nou. allegatam magis ad thesin nostram propugnandam, quam destruendam, facere. *L. 7. ff. de euict. de diuortio* plane non agit, sed casum, vbi fundus dotalis constante matrimonio enictus, sistit, et quaerit, an pater, qui fundum istum dotis nomine dederit, durante matrimonio ad euictionem agere possit? Si filia in potestate sit, quaestio simpliciter affirmatur; circa emancipatam autem ratio dubitandi praemittitur, quod vno casu, filia scilicet in matrimonio mortua, dos ad patrem regrediatur, vnde colligitur, quod patri constante matrimonio ius, euictionem exigendi, haud competere videatur: tandem patri potestas, litem ad euictionem intendendi conceditur. Tantum hinc abest, vt mens huius legis sit, soluto matrimonio alios effectus doti profectitiae pro filia in patria potestate existente, alios doti pro emancipata constitutae, tribuere, vt potius iura patri repetitionem dōtis profectitiae soluto matrimonio permittant, etiamsi filia emancipata fuerit. <sup>k)</sup> *Lex 5. ff. de diuort.* supponit casum, vbi socer cum genero transegit, dotem sibi reddi, si ipso viuo vxor in matrimonio dederet, hoc casu autem non existente, dotem generum lucrari. Mulier huius conuentionis gnara in odium patris et amore viri diuertit, vt superstite patre vita non fungeretur in matrimonio, itaque vir dotem lucraretur. Verum lex patri contra fraudem filiae succurrentis, ipsi exactionem do-

<sup>k)</sup> *L. 10. pr. ff. solut. matrim. dos quemadmod. petat.*

etis concedit, atque si constante matrimonio obiisset filia. Distinctione igitur inter lucrum dotis pacto et lege innitens, eiusque applicatione ita adhibita, ut in lege commemorata uxoris diuertentis animus fuerit maritum lucro dotis vi pacti afficiendi, dubium inde ortum dimidetur. Lex denique 19 ff. solut. marr. continet thesin, quod muliere diuertente et actione ad repetitionem dotis a patre mota, his expiret, si vxor consensu patris in matrimonium reuersa fuerit.

§. 28.

Müller's rationes confituntur.

Petri MÜLLERI argumento, ex iure patri quae sito defumto, ante omnia obiicitur, quodsi illius, ratio habenda esset, indistincte pater diuortio subsecuto dotem exigeret, siue filia sui iuris fuerit, siue non, quum et priori casu iuxta legem in §. antecedente not. sub k, commemoratam, patri dotanti ius indubitatum competit, et tamen MÜLLERVS marito lucrum dotis relinquit, dum vxor emancipata causam diuortio praebuit. Neque fundamentum inuenire est, quod patri filiam familias dotanti maius tribuat ius, quam si filiae emancipatae dos constituantur. Resumamus autem MÜLLERI argumentum, indeque dubium in genere contra thesin §. VIII. allatam ita formemus. Si pater iure, dotem profectiam, mortua filia in matrimonio, repetendi, gaudeat, filia ansam diuortio suppeditans patri praejudicium creare ipsiusque ius minuere, aut plane auferre nequit, quum effato Papiniani<sup>1)</sup> alteri per alterum iniqua conditio non debeat inferri. Haec dubitandi ratio legis dispositio- ni expressae derogare nequit, ne autem ista iniquitatis arguatur, paucis demonstrabo, iustas adesse causas, cur factum filiae patri sit detimento. Vxore occasionem diuortio

prae-

1) in l. 74. ff. de R.I.

præbente, maritus et pater præiudicio auertendo impendunt operam. Vtriusque intentio expleri nequit, hinc quaeritur; quem præferri aequius sit? Et quum pater ab omni culpa non alienus, quando filia maritum deserit, circumspicior enim educatio filiam forsitan moratiorem redidisset; marito autem praui mores vxoris ita imputari nequeant, aequitate exigente mariti conditio melior habita fuit. Cui accedit, quod marito dotem lucrante uxoris desertricis improbitas magis coercentur, quam si dos ad patrem reuertatur, siquidem hoc casu nonsolum pater absque incommoditate filiam ad secunda vota transeuntem rursus dotare posset, verum etiam post ipsius obitum, filiae patri succedentis, maior hereditatis portio obueniret, quae consideratio et fortasse in causa fuit, cur ne quidem post obitum mariti dos ad patrem regrediatur. Si autem lex patri, mortua filia, reperitionem dotis concedens extaret, nihil contra ipsam monendum foret.

## §. XI.

Thesis iuris Romani de dote profectitia haec tenus sat dilucidata, limitationem quodammodo patitur, si ex uxore desertrice liberi nati fuerint, hisce enim dominium in dote seruatur, <sup>m)</sup> ususfructus autem penes patrem, quoad viuit, remanet, <sup>n)</sup> vnde inter talem dotem et peculium aduentitium liberorum insigne intercedit discrimen. Pariter et limitatio theseos notanda, si pater stipulatus est, dotem sibi reddi, quando matrimonium solutum, maritus enim in talem stipulationem consentiens iuri dotem lucrandi, si uxor diuortio causam dederit, renunciauit, et patris iuri perfecte tunc quae sit filia præiudicare nequit. Aliter

B 3

sentien-

*Si ex uxore  
desertrice li-  
beri nati fue-  
rint, bis do-  
minium in do-  
te profectitia  
conseruatur.*

m) *Nou. CXVII. c. VIII. pr. l. 8 §. 7. C. de repud.*

n) *c. l. 8.*

sentiendum, si pater redditum dotis in casum mortis filiae sibi reseruauerit, haec pactio continens ea, quae iam iuris sunt, diuortium non comprehendit, hinc illo praeuia vxoris culpa subsecuto, decisio quaestzionis, cuinam dos cedat? non ex conuentione, sed legis dispositione deriuanda. Neque nocet, quod iuxta l. 5. ff. de diuort. casus mortis casum diuortii complectatur, nam hoc tum demum procedit, quando vxor et maritus in praeiudicium patris colludunt, ne maritus factio illicto suam conditionem faciat meliorem. Non tamen patri ita pacienti, ius, mortua filia dotem marito condicendi, adimendum esse duco, modo verba, quibus transfigentes vii sunt, non ostendant, de casu contingente haud fuisse cogitatum.

## §. XII.

*Dos aduentitia, factio diuortio, marito innocentie credit,*

*nisi dans, soluto matrimonio, eandem sibi restituit, stipulatus sit.*

Generalitas legum in §. VIII. lit. sub e. commemoratarum marito lucrum dotis tribuentium, si ob malitiosam desertionem vxoris matrimonium soluatur, ad dotem aduentitiam eo rectius trahitur, quo certius est, dotem aduentitiam vxore mortua ipsius heredes petere, <sup>o)</sup> quare vxor, cuius ob desertionem maritus dotem aduentitiam lucratur, suis heredibus tantum praeiudicat, quod praeiudicium tamen in liberos non cadit, quia his extantibus proprietas dotis aduentitiae seruatur. Alia sententia amplectenda, si quis stipulatus sit, dotem aduentitiam soluto matrimonio sibi restitui; tunc enim diuortio facto, dotem ad stipulatorem reuerti, disertis dispositum est verbis. <sup>p)</sup> Quod si autem dotem aduentitiam dans, pactio de reditu in casum mortis vxoris inierit, dos, diuortio ob culpam vxoris facta, manet

<sup>o)</sup> l. vñ. §. 6. C. de rei uxori. act. Nov. XCIX. c. I.

<sup>p)</sup> l. 24. C. de iur. dot.

manet penes maritum, quoad vxor viuit, hac vero de-  
cedente conuentio illa effecta sua producit.

## §. XIII.

Vxore indotata diuortio causam praebente, maritus  
quartam partem ex mulieris substantia lucratur, quae pars  
tamen centum libras auri non excedat.<sup>4)</sup> Liberis extan-  
tibus solus vsusfructus illius quartae patri competit, pro-  
prietas vero ipsis cedit.<sup>5)</sup>

*Si vxor indo-  
tata maritum  
defrerit, hic  
quarum par-  
tem ex eius  
substantia lu-  
cratur.*

## §. XIV.

Dispositiōrum poenaliū extensionem haud suscipi-  
endam esse, caret dubio,<sup>6)</sup> cui consequens est, quae haec  
nus de dotis amissione dicta fuerint, ad bona parapherna  
praeter dotem illata neutiquam trahi posse, haec vxori, li-  
cet ob eius culpam diuortium factum, vsusfructus et pro-  
prietatis iure manent; vnicum tamen casum excipiendum  
esse, autumo. Donationem propter nuptias bonis para-  
phernis vxoris ad numero. Quaecunque enim bona vxo-  
ris sub ambitu dotis non veniunt, ea iure ciuili ad para-  
pherna referenda; donatio propter nuptias non ad susti-  
nenda matrimonii onera, sed in securitatem dotis,<sup>7)</sup> intro-  
ducta, proinde donationi propter nuptias non inter dota-  
lia, sed paraphernalia, locus assignandus. Et licet plures  
Doctores afferant,<sup>8)</sup> constante matrimonio vxori non do-  
minium in re propter nuptias donata, sed meram hypothe-

*Bona para-  
phernalia  
vxor maritum  
defrens, non  
amittit.*

*Excipitur do-  
natio propter  
nuptias.*

q) I. 11. §. 1. C. de repud.

2) c. I. 11.

3) I. 15. §. 2. ff. de R. I. C. 49. cod. in 60.

t) I. fin. pr. C. de donat. ante nupt.

v) LAVTERB. Colleg. Praef. Lib. XXIII. Tit. III. §. XL. PETR.  
MÜLLER. in addit. ad Struv. Exere. XXX. tb. XXXVI. not. sub p.  
ECKOLT. ad Pand. Libr. XXIII. Tit. III. §. VIII.

*Dominium et  
hypotheca in  
re propter nu-  
ptias donata  
defenditur.*

cam, competere, inde tamen veritas assertionis meae offensionem non sentit; quum nihil vetet hypothecas et pignora, quibus vxor gaudet, et in numero paraphernorum collare. Deinde maiori fundamento dominium rei propter nuptias donatae vxori afferitur, quam negatur. Leges <sup>w)</sup> disertis verbis vxori res propter nuptias donatas, matrimonio adhuc constituto, vindicandi tribuunt potestatem, et indubitate effactus dominii est rei vindicatio. Cuicunque igitur ius rem vindicandi conceditur, illi dominium rei necessario quoque concedendum. Dissidentes quidem vrgent, 1) indubium esse, mulierem ius pignoris in rebus propter nuptias donatis habere, pignus autem rei sue nullo modo consistere posse; <sup>x)</sup> 2) nudis pactis non transferri dominium, sed traditionibus. Verum discussio dubiorum illorum non erit difficilis. Equidem non nego, mulieri tacitam hypothecam intuitu donationis propter nuptias constitutam esse, quum leges <sup>y)</sup> ea de re satis clare disponant; ast nondum satis constat, an hypotheca specialis, <sup>z)</sup> generalis sit nominanda? Si posteriorem defendamus, res erit salua, et in alia re dominium, in alia hypotheca deprehenditur. Quodsi autem et hypotheca specialis afferatur, idque si res propter nuptias donata sit species, in una eademque re, proprietas et hypotheca admittatur, neutiquam tamen procreatur paradoxum, dummodo cum SWENDEN-DÖRFFERO <sup>z)</sup> distinguamus, inter dominium ex iure singulari et ex iure communi competens. In re ex iure communi propria, pignus non subsistit, dominium autem ex iure speciali acquisitum hypothecam non semper respuit;

ita

w) I. 29. C. de iur. dot. Nou. XCVII. c. VI.

x) I. 45. ff. de R. I. l. pen. in fin. ff. de except. rei indic.

y) I. 29. C. de iur. dot. I. 12. §. 2. C. qui pot. in pign.

z) in not. ad Eckylt. c. l. verb. non aequo,

## MALITIOSAE DESERTRICIS.

ita legatario in re legata dominium et hypotheca,<sup>a)</sup> pariter et pupillo in rebus sua pecunia a tutore emitis,<sup>b)</sup> tribuitur, quae omnia et recte ad res propter nuptias donatas trahuntur, et responsionem ad alterum dubium una continent, siquidem tralatitium est, saepius dominia non traditionibus, sed ipso iure adquiri.  
§. XV.

Quamvis itaque satis probatum sit, donationem propter nuptias partem bonorum vxoris paraphernorum constituisse, et, diuortio ob vxoris culpam facto, paraphernalia ad vxorem redire, dubio caret; nihil tamen minus donatione propter nuptias perit,<sup>c)</sup> eiusque effectus nullus amplius appareret, si vxor diuortio causam dederit, cuius rei ratio est, quod tali casu qualitas dotis extincta, hinc securitati dotis alterius studere, superuacaneum est. Neque ista ex ratione conservatio donationis propter nuptias tunc propugnanda, si liberis extantibus proprietas dotis seruetur, quem liberis in bonis patris ob bona materna hypotheca iam competit.<sup>d)</sup>

Donatio pro-  
pter nuptias,  
vxore mari-  
tum deser-  
te, perit.

## §. XVI.

Haec de vxoris desertricis bonis, quoad viuit, sufficiant; restat, ut paucis ostendam, quid LL. Romanae de iis post obitum vxoris disponant. Bonorum possessio, unde vir et vxor, qua coniux superstes, coniugi sine heredibus decedenti ex alse succedit, pariter et Imperator Iustinianus notum beneficium,<sup>e)</sup> quo superstes coniux cum extanti-

Maritus uxori  
desertrici non  
succedit.

- C. bus
- a) l. 1. C. comm. de legat.
- b) l. 2. ff. quand. ex fact. tut. l. 7. pr. ff. qui por. in pigg.
- c) Non. XXII. c. XV. §. 2. l. 8. §. 5. C. de repud.
- d) L. 6. §. 4. C. de bon. quae lib.
- e) in Nov. LIII. c. VI. et Non. CXVII. c. V. extans.

bus liberis communibus, vel his deficientibus; cum aliis heredibus certo modo ad successionem admittitur, supponit, usque ad mortem coniugis matrimonium substitutum, hinc nullum dubium, quin maritus vxori, ob eius malitiam desertionem matrimonium solutum, nulla ratione succedere possit. Neque obstat, quod disqualification praesens sit otiosa, quum lex posterior<sup>b)</sup> prohibeat, virum ex substantia mulieris post ipsius obitum partem certam accipere; id enim de casu intelligendum, ubi maritus iniustum repudium misit vxori.<sup>b)</sup>

## §. XVII.

De tribunal nunc discedo et fora Saxonica viso. Ea docent, conditionem vxoris malitiae desertricis diuorem esse, quam iure ciuili, attamen et animaduerto, praejudicia non semper conspirare, prout casus nouissime in causa I. A. K. contra L. K. L. coram Academia Lipsiensi ventilatus sententiaeque ibidem latae, quas in fine Dissertationis legere est, commonstrant. Opera hinc pretium erit, bona vxoris desertricis secundum ius Saxonum Electorale delineata.

## IVX.

rc.

f) I. vn. §. 1. ff. unde vir et uxori, verb. ut autem haec bonorum possessio locum habeat, uxorem esse oportet mortis tempore. Neque verba posteriora: sed si diuornum quidem secundum sic, veruntamen iure durat matrimonium: haec successio locum non habet, aliud demonstrat, VNPANVS enim in verbis subfrequentibus: hoc autem in huiusmodi speciebus procedit; liberta ab inuitu patrono diuertit. Lex Iulia de matritandis ordinibus retinet istam in matrimonio: dum eam prohiberet an numeri inuitu patroni; item Iulia de adulteriis, nisi certo modo diuornum factum sit, pro infesto habet, mentem suam ita explicat, ut diuornum illegitimo modo factum effectus respectu Patroni, tanquam partis innocentis, non producat.